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ERITYISSANASTO 

 

 

Viherkerroin Menetelmä tonttikohtaisen vihertehokkuuden määritte-

lyyn. Viherkerroin saadaan jakamalla painotettu viher-

pinta-ala tontin kokonaisalalla. (Ariluoma, 2018, 3) 
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1 JOHDANTO 

 

 

Suomen kansallismuseo on Museoviraston alaisuudessa toimiva kansallinen 

kulttuurihistoriallinen museo, jolla on toimintaa useissa kohteissa ympäri Suo-

mea. Kansallismuseon tavoitteena on laajentaa ymmärrystä kulttuurisesti rik-

kaasta ja monimutkaisesta ympäristöstä tuotettujen korkeatasoisten ohjelmisto-

jen avulla. (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, 10) 

 

Arkkitehtuurikilpailun järjestivät Museovirasto, Suomen Kansallismuseo ja Se-

naatti-kiinteistöt keväällä 2019, jonka kilpailuohjelmassa annettiin tehtäväksi 

suunnitella lisärakennus Suomen Kansallismuseon päärakennukselle (Uusi Kan-

sallinen -kilpailuohjelma, 2018, 4). Kilpailu kohdentui Mannerheimintie 34:ssä si-

jaitsevaan Kansallismuseon päämuseoon ja sen kortteliin. Kulttuurihistoriallisesti 

arvokkaan Kansallismuseon päämuseon rakennuksen suunnittelivat arkkitehdit 

Herman Gesellius, Armas Lindgren ja Eliel Saarinen vuonna 1902 arkkitehtuuri-

kilpailun voittaneen kilpailuehdotuksensa pohjalta. Museo rakennettiin vuosina 

1905-1910 ja avattiin yleisölle vuonna 1916. 

 

Museon oman ohjelmiston lisäksi museossa tuotetaan monimuotoisia palveluita 

ja toimintaa yhteistyössä erilaisten kumppaneiden kanssa. Myös museon piha-

puistoa käytetään aktiivisesti tapahtumien järjestämiseen. Yhteistyössä järjestet-

tyjen tapahtumien lisäksi museon tiloja vuokrataan erilaisia tilaisuuksia varten. 

Tilojen monipuolinen käyttö vahvistaakin tulopohjaa sekä madaltaa kynnystä ta-

voittaa uusia kävijäryhmiä keskeisten kohderyhmien ulkopuolelta. Keskisimpiä 

museon kohderyhmiä ovat lapset ja nuoret sekä matkailijat. (Uusi Kansallinen -

kilpailuohjelma, 2018, 10) 

 

Kansallismuseon laajennusta on suunniteltu koko rakennuksen olemassaolon 

ajan ja aiheesta on järjestetty useampiakin arkkitehtuurikilpailuita vuosien aikana. 

2000-luvulla näyttelyiden tarjonta on laajentunut ja monipuolistunut entisestään, 

joten museorakennuksen laajentamisen suunnittelu on koettu jälleen ajankoh-

taiseksi. Arkkitehtuurikilpailu onkin hyvä lähtökohta tavoittaa laaja tarjonta erilai-

sista suunnitelmista. Näin keskeinen sijainti ja mielenkiintoinen kohde on myös 
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kerännyt huomiota sosiaalisissa medioissa, jolloin saadaan myös laajasti kerät-

tyä tietoa käyttäjien mielipiteistä eri vaihtoehdoista. 

 

Opinnäytetyö muodostuu kilpailutyön plansseista (liite 1) sekä tästä kirjallisesta 

osiosta, jossa on avattu analyysityötä kilpailuehdotuksen takana sekä esitelty 

suunnittelun lopputulokset. Kantavana teemana läpi suunnitteluprosessin on ollut 

historiallisesti arvokkaiden aiheiden huomioiminen ja vaaliminen sekä käyttäjäys-

tävällisyys. 
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2 UUSI KANSALLINEN -ARKKITEHTUURIKILPAILU 

 

 

2.1 Kilpailutehtävän tausta 

 

Kansallismuseon päämuseon laajentamista on suunniteltu aina museorakennuk-

sen suunnitelmien valmistumisesta asti. Nykyiset museon tilat on suunniteltu lä-

hinnä pysyviä näyttelyitä ajatellen, eivätkä ne mahdollista nykyaikaisen museo-

toiminnan, kuten vaihtelevien näyttelyiden tai muuten yhä monipuolisempien toi-

mintojen, tuottamista. Kuitenkin Kansallismuseon vaihtuvien näyttelyiden paino-

piste on päämuseossa: tiloilta vaaditaankin enemmän joustavuutta kuin ennen, 

jotta suurten ja vaativien näyttelyiden tuottaminen olisi mahdollista. Museon suo-

jelunkaan näkökulmasta nykyaikaisten rakenteiden tai tekniikan tuominen nykyi-

sen rakennuksen tiloihin ei ole sopivaa eikä sallittua. Lisärakennus onkin siis vält-

tämätön nykyaikaisen museotoiminnan sekä uudenlaisien toimintamallien mah-

dollistamiseksi. (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, 10-13) 

 

 

2.2 Kilpailualue 

 

Kilpailualueena toimi Kansallismuseon päämuseon kortteli 422 osoitteessa Man-

nerheimintie 34, joka rajautuu Aurorankatuun, Museokatuun, Töölönkatuun, Cyg-

naeuksenkatuun ja Mannerheimintiehen (kuva 01). Varsinaisen uudisrakentami-

sen alue sijoittuu museon päärakennuksen ja Vaunuvajan väliselle alueelle (kuva 

02). Alueella on olemassa oleva asemakaava vuodelta 1977, joka tullaan kuiten-

kin uudistamaan kilpailun voittaneen ehdotuksen mukaisesti (Uusi Kansallinen -

kilpailuohjelma, 2018, 16). 
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KUVA 01. Suunnittelukorttelin sijainti (Helsingin karttapalvelu, 4/2019) 

 

 

KUVA 02. Uudisrakentamisen alue merkitty kuvaan harmaalla (Uusi Kansallinen 

-kilpailuohjelma, 2018, s. 14) 

 

 

 

 

KANSALLISMUSEO 

 

KANSALLISMUSEO 
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2.3 Kilpailun tavoitteet 

 

”Uusi Kansallinen” on toiminnallinen ja arkkitehtoninen uudelleentulkinta 
kansallisen käsitteestä. Lisärakennus symboloi kulttuurin muutosvoimaa 
sekä kansallisen identiteetin rakentumista monikulttuuriselle arvopohjalle 
ja yhteiselle vastuulle tulevaisuudesta. (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 
2018, 4) 

 

Kansallismuseon lisärakennuksen tarkoituksena on täydentää nykyisen museo-

rakennuksen tiloja lisäten mahdollisuuksia tuottaa laajempia ja vaativampia sekä 

kokonaan uudenlaisia ohjelmatuotantoja ja palveluita. Tarkoituksena on mahdol-

listaa museotoiminnan lisäksi ulkopuolisten tapahtumien järjestäminen lisäraken-

nuksen tiloissa ja pihapuistossa myös Kansallismuseon toiminnan ja aikataulujen 

ulkopuolella.  Lisärakennuksen myötä nykyisen museorakennuksen tilat voidaan 

hyödyntää paremmin pysyville näyttelyille. 

 

Lisärakennuksen tulee olla kestävä ja toteuttamiskelpoinen sekä luoda Kansal-

lismuseon korttelin historiallisten rakennusten kanssa puhutteleva, kunnianhimoi-

nen ja kiinnostava arkkitehtoninen kokonaisuus. Lisärakennus tullaan toteutta-

maan ympäristömyönteisen teknologian sekä kestävän ja ekologisen rakentami-

sen vaatimusten mukaisesti. (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, 4) 

 

 

2.4 Arvosteluperusteet 

 

Arvioinnissa tullaan keskittymään arkkitehtoniseen kokonaisuuteen, jonka muo-

dostavat lisärakennuksen sijoittuminen ja luonne sekä liittyminen kaupunkiku-

vaan ja -rakenteeseen. Lisäksi arvioidaan tilojen sekä puistoalueen toimivuutta ja 

muuntojoustavuutta. Ehdotuksen kokonaisratkaisu ja sen kehittämiskelpoisuus 

on arvioinnissa tärkeämpää kuin yksityiskohtien virheettömyys. Arvioinnissa tul-

laan kiinnittämään erityishuomiota rakennettavuuteen ja rakennuksen elinkaari-

kustannuksiin sekä siihen, kuinka suunnitelmassa on huomioitu rakennussuoje-

lun näkökohdat. (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, 27) 
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3 KANSALLISMUSEON KORTTELIN NYKYTILA 

 

 

3.1 Maankäytölliset ja kaupunkirakenteelliset lähtökohdat 

 

Tontilla voimassa olevassa asemakaavassa tontti on merkitty museotoimintaa 

palvelevien rakennusten korttelialueeksi (YM). Kaikilla korttelin rakennuksilla on 

ark-merkintä: rakennukset on luokiteltu kulttuurihistoriallisesti tai rakennustaiteel-

lisesti arvokkaiksi. Lisäksi tontilla on S-merkintä, joka osoittaa tontin miljöökoko-

naisuuden olevan kulttuurihistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti arvokas. Nämä 

merkinnät tarkoittavat, ettei tontin rakennuksia saa purkaa tai niille saa tehdä 

muutos- tai lisärakennustöitä, jotka turmelisivat kulttuurihistoriallista tai rakennus-

taiteellista arvoa ja tyyliä. Tontilla ei myöskään saa tehdä muutostöitä, jotka muut-

taisivat piha-alueen alkuperäistä luonnetta. (Asemakaava: piirustus 7457, 1977, 

Helsinki) Käyttämätöntä rakennusoikeutta tontilla ei ole, vaan asemakaava tul-

laan uudistamaan kilpailun tuloksen perusteella (Uusi Kansallinen -kilpailuoh-

jelma, 2018, s. 16). 

 

Museorakennus sijaitsee Etu-Töölön itäreunalla tiiviin umpikorttelialueen ja Töö-

lönlahden avoimen maisematilan rajalla, johon sijoittuu myös Helsingille tunnus-

merkillinen kulttuurialue: helposti saavutettavalla alueella sijaitsevat mm. Finlan-

dia-talo, Musiikkitalo, Nykytaiteen museo Kiasma, Kansallisooppera ja -teatteri 

sekä uusi Keskustakirjasto Oodi. Nämä rakennukset yhdessä Kansallismuseon 

ja Eduskuntatalon kanssa muodostavat Suomelle symbolisesti merkittävien ra-

kennusten keskittymän. (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, s. 17) 

 

 

3.2 Kulttuurihistoriallinen arvottaminen 

 

Kansallismuseon kaupunkikuvallinen arvo on merkittävä, sillä se on yksi Helsin-

gin kaupungin keskeisimpiä maamerkkejä: museon torni sekä piha-alueiden puu-

rivit ja muurit muodostavat helposti tunnistettavan osan Helsingin siluettia. Mu-

seoviraston laatimassa Kansallismuseon kulttuurihistoriallisessa arvottamisessa 

(2019) Kansallismuseo on nostettu yhdeksi suomalaisen arkkitehtuurin ikoneista 
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sekä kansallisromanttisen arkkitehtuurin pääteoksista. 1800- ja 1900-luvun tait-

teen arkkitehtuurin pyrkimykset tiivistyvät Kansallismuseon rakennuksessa: sekä 

suomalaisen kansallisen arkkitehtuurin etsintä että kansainvälisten art nouveau- 

ja jugend-tyylien omaksuminen. Kansallismuseon rakennustaiteellinen arvo on-

kin aina tunnustettu. Rakennus on esitelty lukuisissa kansainvälisissä arkkiteh-

tuurijulkaisuissa sekä se esiintyy yhtenä pääesimerkkiteoksena aikansa arkkiteh-

tuurista lähes kaikissa Suomen arkkitehtuurihistoriaa käsittelevissä teoksissa. 

(Kulttuurihistoriallinen arvottaminen: Kansallismuseo, 2019, 3-5) 

 

 

3.3 Kansallismuseon päämuseon rakennus 

 

Nykyinen kansallismuseon suunnitelma valmistui arkkitehtuurikilpailun lopputule-

mana vuonna 1904, ja sen rakentaminen saatiin loppuun vuonna 1910. Museo 

on suunniteltu agglomeraatiosysteemin mukaisesti: jokainen osasto sijoitettiin 

omaan rakennussiipeensä keskushallin ympärille, jolloin esillä oleville esineille 

voitiin suunnitella niille parhaiten sopivat näyttelytilat.  (Helander, Leiviskä & Pent-

tilä 2019, 5) 

 

Kansallismuseon pääjulkisivuissa, jotka avautuvat Helsingin keskustaan etelään 

(kuva 03) sekä itään, on käytetty paljon viittauksia suomalaisen arkkitehtuurin 

historiaan. Julkisivun osilla on oma vertauskuvallinen merkityksensä: katoliseen 

perinteeseen viittaavat keskiaikaiset kirkkoarkkitehtuurin elementit, Vaasa-ai-

kaan viittaavat linnamaiset osat, kun taas klassisen sävyiset julkisivut viittaavat 

myöhäisempään tasaisen kehityksen aikaan (Gesellius, Lidgren, Saarinen: Kan-

sallismuseo, 2017). Museon länsi- ja pohjoisjulkisivut ovat huomattavasti pääjul-

kisivuja vaatimattomammat, sillä niissä on käytetty enemmän rappausta kuin 

luonnonkiviverhousta. Kokonaisuudessaan Kansallismuseo edustaa kansallisro-

mantiikan tyylisuuntaa runsaine yksityiskohtineen, torneineen ja jyrkkine kattoi-

neen. 
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KUVA 03. Julkisivuprojektio, etelä (Tietoa Finland Oy, 15.1.2018) 

 

Vuosien saatossa museoon on jouduttu tekemään joitakin vähäisiä muutoksia: 

väliseiniä on rakennettu ja purettu, oviaukkoja avattu ja suljettu. Myös talotekniik-

kaa on ajanmukaistettu. Museorakennuksen laajin korjaus-, muutos- ja restau-

rointisuunnitelma toteutettiin vuosina 1993-2000. Rakennukseen tehtiin koko-

naisvaltainen peruskorjaus rakennuksen arkkitehtoninen arvo huomioiden. Aikai-

semmin tehtyjä muutoksia entisöitiin, parannettiin tilojen sisäolosuhteita ja esteet-

tömyyttä sekä rakennettiin yli 200-paikkainen auditorio. Lisäksi toteutettiin laajen-

nukset rakennuksen alakellarissa sekä läntisen ulkopihan alapuolella. (Helander, 

Leiviskä & Penttilä 2019, 19-25) 2000-luvulla museossa on ollut muitakin korjaus-

hankkeita ja toimintojen uudelleensijoitteluja, mutta niiden vaikutukset museon 

historialliseen arvoon ovat vähäisempiä. 

 

Museorakennuksesta löytyy rakennusteknisesti historiallisen arvokkaita raken-

teita, jotka ovat 1900-luvun alulle tyypillisiä, mutta arkirakentamista korkealaatui-

sempia: graniitti- ja vuolukiviverhoilut, liuskekivikatto, keskushallin monoliittipyl-
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väät, kalkkikivilattiat ja portaat. Lisäksi museorakennuksessa on itsenäisiä kuva-

taiteellisia arvoja omaavia osia kuten Eric Ehrströmin vuonna 1925 maalaamat 

pääportaan lasimaalaukset (kuva 04) sekä Akseli Gallen-Kallelan vuonna 1928 

maalaamat keskushallin freskot (kuva 05). (Kulttuurihistoriallinen arvottaminen: 

Kansallismuseo, 2019, 3-4) 

 

 

KUVA 04. Pääportaan lasimaalaukset 

(Museovirasto, 2018)  

 

KUVA 05. Keskushallin freskot 

(Museovirasto, 2010) 

3.4 Pihapuistot ja aitamuurit 

 

Kansallismuseon tontti on kaikilta sivuiltaan ympäröity aitamuurilla, joka on oleel-

linen osa korttelin arkkitehtonista ja kaupunkikuvallista kokonaisuutta. Luonnon-

kivisiin aitamuureihin luotiin vaihtelevuutta paanukatteiden, harmaakivilohkarei-

den, kaariaukkojen ja takoraudasta tehtyjen porttien avulla (Helander, Leiviskä & 

Penttilä 2019, 34). 

 

Vuonna 1914 Armas Lindgren teki suunnitelman tontin pohjoisesta pihapuistosta, 

jossa kaksi kaarevaa käytävää johtavat etelästä Vaunuvajalle. Aitamuurien sisä-

puolelle suunniteltiin puurivit, jotka pääosin toteutettiin jalavilla. Istutukset toteu-

tettiin 1920-luvun alussa. Pohjoinen pihapuisto on säilynyt pääasiallisesti alkupe-

räisten suunnitelmien mukaisena. Poikkeuksena alkuperäiseen suunnitelmaan 

on museorakennuksen länsipuolelle 2000-luvulla rakennettu teräsrankainen tu-

loilmapaviljonki sekä tontin Töölönkadun reunaan vuosina 2011-2012 rakennetut 
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kalliotilojen ilmanvaihdon vaatimat ilmatorvet. (Helander, Leiviskä & Penttilä 

2019, 36-37) 

 

Museon eteläinen pihapuisto on toteutettu vuosina 1920 ja 1921 Lindgrenin suun-

nitelmia mukaillen: vain tärkeimmät puut istutettiin ja puulajit eroavat suunnitel-

luista. Pihapuisto edustaa 1900-luvun alun muotopuutarhaa ja se on säilynyt suu-

rimmilta osin alkuperäistä toteutusta vastaavana. (Helander, Leiviskä & Penttilä 

2019, 35) 

 

Korttelin pihat on kunnostettu lähelle alkuperäistä suunnitelmaansa 2000-luvun 

alussa (kuva 06). 

 

 

Kuva 06. Museokorttelin pihojen kunnostussuunnitelma (Arkkitehtitoimiston Vil-

helm Helander, Juha Leiviskä, arkkitehdit SAFA arkisto, 2003) 
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3.5 Häkälä ja Vaunuvaja 

 

 

KUVA 07. Häkälän ja Vaunuvajan sijainnit tontilla (Helsingin karttapalvelut, 2019) 

 

Häkälä on museoesineiden desinfiointitilaksi 1910 valmistunut rakennus, joka si-

joittuu tontin länsireunaan Töölönkadulta nousevan ajoluiskan viereen. Nykyään 

Häkälä toimii eri museotoimintoja palvelevana projektitilana. (Helander, Leiviskä 

& Penttilä 2019, 31) 

 

1917 valmistunut Vaunuvaja sijaitsee tontin luoteisreunalla, Cygnaeuksenkadun 

varrellaa, osana tonttia rajaavaa aitamuuria. Vaunuvaja on alun perin suunniteltu 

kylmäksi yleisölle avoimeksi ajokaluston näyttelyhalliksi, jona se ei kuitenkaan 

ehtinyt toimia kauaa, sillä se jouduttiin muuttamaan varastotilaksi pian valmistu-

misensa jälkeen. Konservointilaitoksesti Vaunuvaja muutettiin vuosina 1985-

1987. Rakennuksen ulkomuoto säilyi muutoksessa lähes alkuperäisenä, mutta 

sisätilat sen sijaan muutettiin kokonaan. Konservointilaitoksen siirryttyä Vantaan 

Hakkilaan vuonna 2016 on Vaunuvaja toiminut Museoviraston hallintopalvelujen 

työtiloina. (Helander, Leiviskä & Penttilä 2019, 31-32) 

 

 

3.6 Maanalaiset kalliotilat 

 

Maanalaiset kalliotilat valmistuivat vuonna 2012. Kalliotiloissa sijaitsevat museon 

logistiikan keskus, huoltopiha ja lastaussilta sekä museotoiminnan muita säilytys-

HÄKÄLÄ

KANSALLISMUSEO 
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tiloja. Tuolloin on myös jo louhittu hissikuilu tulevan lisärakennuksen ja kalliotilo-

jen välille. Tätä aiemmin vuonna 2000 on myös toteutettu maanalaisia museon 

aputiloja. (kuva 08) 

 

 

KUVA 08. Toteutuneet lisätilat (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, 13) 
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4 KILPAILUEHDOTUKSEN SUUNNITELMA 

 

 

4.1 Lisärakennuksen sijainti tontilla 

 

 

KUVA 09. Asemapiirros (ei mittakaavassa) 

 

Lisärakennuksen sijainti tontilla on määritelty Kansallismuseon päämuseon ra-

kennuksen ja Vaunuvajan väliin jäävään tilaan. Kilpailuehdotuksessa haluttiin 

luoda kulkuyhteydet museorakennuksen ja lisärakennuksen välille maan yläpuo-

lisiin tiloihin, jolloin lisärakennuksen luontevaksi paikaksi valikoitui museoraken-

nuksen luoteispuoli (kuva 09). Tämän ratkaisun avulla Kansallismuseon luoteis-

julkisivu muodostaa historiallisesti arvokkaan osan lisärakennuksen sisäänkäyn-

tiaulaa (KUVA 22). 
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Lisärakennuksen sijainniksi tontilta valittu paikka on myös ihanteellinen pihapuis-

ton alkuperäisyyden ja istutusten säilymisen kannalta: katukuvallisesti merkittä-

vät aitamuurien viereiset jalavarivit pystytään säilyttämään, kuten myös suurin 

osa nykyisistä alkuperäistä suunnitelmaa mukailevista istutuksista ja piharatkai-

suista (kuva 10). 

 

 

KUVA 10. Lintuperspektiivi korttelista, keskellä kuvaa kilpailuehdotuksen visuali-

soitu lisärakennus (istutuskuvan taustan valokuva: Museovirasto, 2018) 

 

 

4.1.1 Massoittelu 

 

Kilpailuehdotuksessa lisärakennuksen massa halutaan pitää hyvin yksinkertai-

sena. Tällöin lisärakennus ei lähde kilpailemaan huomiosta Kansallismuseon 

kanssa, vaan pysyy sille alisteisena. Koska suurin osa lisärakennuksen tiloista 

sijoittuu maan alle, massan korkeus pysyy maltillisena. Tällä massan muodolla ja 
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tilojen tarkalla suunnittelulla kaikkiin tiloihin saadaan ihanteelliset näkymät ja tilo-

jen aukotuksille edulliset ilmansuunnat. 

 

 

4.1.2 Katunäkymät 

 

Muutokset katunäkymiin uuden lisärakennuksen myötä ovat vähäiset: rakennuk-

sen maltillinen korkeus ja julkisivun pystyaiheet sulauttavat rakennuksen aita-

muurien ja puurivien lomaan. Kesäaikaan, kun puissa on lehdet, lisärakennusta 

ei juurikaan huomaa Mannerheimintieltä (kuva 11). Talvella lisärakennus erottuu 

kadulta paremmin korostumatta kuitenkaan liikaa (kuva 12). Mannerheimintielle 

rakennus korostuu käytännössä ainoastaan pimeänä vuorokaudenaikana, kun 

rakennus on valaistu (kuva 13). Tällöin rakennus loistaa lyhtymäisesti Kansallis-

museon rinnalla. 

 

 

KUVA 11. Visualisoitu näkymä Mannerheimintieltä kesällä 
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KUVA 12. Visualisoitu näkymä Mannerheimintieltä talvella 

 

 

KUVA 13. Visualisoitu näkymä Finlandia-talon suunnalta yöllä 

 

Katunäkymä Töölönkadulta museokorttelin yli tulee muuttumaan enemmän (kuva 

14), sillä korttelin Töölönkadun puoleiset aitamuurit ovat matalammat kuin Man-

nerheimintiellä ja etäisyys aitamuurilta rakennukselle on suurempi. Toisaalta 

Töölönkadun puoleinenkin puurivi tullaan säästämään, jolloin se maastouttaa li-

särakennusta paremmin ympäristöönsä. 
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KUVA 14. Visualisoitu näkymä Töölönkadulta yöllä 

 

 

4.1.3 Piha-alueen toiminnot 

 

Piha-alueen toiminnot on pyritty kilpailuehdotuksessa säilyttämään mahdollisim-

man uskollisina alkuperäisille suunnitelmille (kuva 15). Pihasuunnitelman suurim-

pia muutoksia ovat Kansallismuseon ja Vaunuvajan välisen pihapolun, Manner-

heimintien ja pihapuiston välisen kulkuväylän sekä pysäköintialueen poistaminen 

Kansallismuseon luoteispäädystä.  

 

 

KUVA 15. Pihan toiminnot 
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Lisärakennus on suunniteltu siten, että sen rakentaminen ei aiheuta kaupunkiku-

vallisesti merkittävien puurivien tuhoamista. Rakennuksen sisäänkäynti on sijoi-

tettu myös niin, ettei aitamuuriin tarvitse tehdä uusia aukkoja kulkua varten. 

 

Pihasuunnitelmassa säilytetään pihan pinnat vettä läpäisevinä ja hulevesiä viivyt-

tävinä, sillä piha on suurimmalta osin nurmea ja soraa. Näiden lisäksi lisäraken-

nuksen sisäänkäynnin läheisyyteen ja ravintolan terassille tulee kiveys luonnon-

kivestä. Kiveyksessä suositaan mahdollisimman isoja ja tasapintaisia kivilohka-

reita, jotta pinnat pysyvät mahdollisimman esteettöminä. 

 

Lisärakennukselle on tarkoitus hakea RTS-ympäristöluokitusta, joka sitoo yhteen 

erilaiset kotimaiset käytännöt, kuten Sisäilmastoluokituksen, M1-luokituksen, 

elinkaarimittarit, Kuivaketju10:n ja Viherkerroin-menetelmän (Uusi Kansallinen -

kilpailuohjelma, 2018, 24). Viherkerroin-menetelmällä varmistetaan riittävän vi-

herpinta-alan säilyminen tontilla asemakaavoitusvaiheessa. Käytännössä viher-

kerroin kuvaa kasvillisuuden ja hulevesiä viivyttävien ratkaisujen määrää tontilla 

suhteessa tontin pinta-alaan. Pihasuunnitelman ratkaisut tukevatkin myös viher-

kerroin-menetelmää, sillä säilytettävällä puustolla ja vettä läpäisevillä pintamate-

riaaleilla on suuri painoarvo viherkertoimen laskemisen kannalta. 

 

 

4.2 Lisärakennuksen ratkaisut 

 

Lisärakennuksen visuaalinen ilme sekä pohjaratkaisut haluttiin pitää kilpailueh-

dotuksessa mahdollisimman selkeinä. Rakennus pysyy helposti lähestyttävänä 

ja tilat helposti hahmotettavina, mikä lisää käyttäjäystävällisyyttä sekä tukevat es-

teetöntä ajattelua, mutta laskevat myös elinkaarikustannuksia ja pienentävät ra-

kennusaikaisten virheiden riskiä. 

 

Kansallismuseon rakennus edustaa monia kansallisia arkkitehtuurin ja rakennus-

taiteen tyylisuuntia, ja se onkin kohonnut yhdeksi suomalaisen arkkitehtuurin iko-

neista. Kilpailuehdotuksessa ei haluttu lisätä aiheita jo valmiiksi monimuotoiseen 

kortteliin, vaan lisärakennus suunniteltiin hiljaisen tyylikkääksi kokonaisuudeksi, 

joka kestää aikaa niin visuaalisesti kuin rakenteellisestikin. 
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4.2.1 Julkisivut 

 

Lisärakennuksen julkisivut ovat suoraviivaisen eleettömät ja yksinkertaiset. Koil-

lisen (kuva 16) ja lounaan (kuva 17) julkisivut ovat rytmitykseltään ja tyyliltään 

lähes identtiset. Lasijulkisivuja rytmittää epäsäännöllinen vertikaalinen kuparile-

vytys, jolla saadaan lisättyä julkisivuihin sekä rakennuksen sisätiloihin vaihtele-

vuutta ja mielenkiintoa sekä luotua aurinkosuojausta sitä tarvitseville tiloille. 

 

Lasi valikoitui julkisivujen päämateriaaliksi sen ajattomuuden vuoksi. Lasijulkisi-

vujen avulla korttelin rakennushistoriallisesti arvokkaat aiheet sekä muu pihaym-

päristö saadaan osaksi lisärakennuksen identiteettiä saamalla näkymät sisäti-

loista pihojen rakennuksiin. Lasin lisäksi julkisivuissa on käytetty kuparia, joka 

toimii ajattomana ja arvokkaana materiaalina hyvin Kansallismuseon rinnalla, 

jossa kuparia on myös käytetty esimerkiksi katoissa. 

 

 

KUVA 16. Julkisivu koilliseen, vasemmassa reunassa Kansallismuseo ja oike-

assa Vaunuvaja (ei mittakaavassa) 

 

KUVA 17. Julkisivu lounaaseen, oikeassa reunassa Kansallismuseo (ei mittakaa-

vassa) 
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Pystysuuntainen aihe jatkuu lisärakennuksen jokaisella julkisivulla. Ainoastaan 

pääsisäänkäynti on jätetty ilman levytyksiä, jolloin se korostuu julkisivussa ja oh-

jaa käyttäjät sen luo (kuvat 18 ja 19). Pääovien kohta on myös vedetty julkisivusta 

sisään, jolloin on saatu luotua katos sisäänkäynnille. 

 

 

KUVA 18. Visualisoitu näkymä pohjoisesta Vaunuvajan suunnalta 

 

 

KUVA 19. Visualisointi lisärakennuksen pääsisäänkäynnistä 

 

 

 

 

 



26 

 

4.2.2 Maantasokerros ja sen yläpuoliset tilat 

 

Lisärakennuksen pääsisäänkäynti sijaitsee pihapuiston puolella lounaassa, Kan-

sallismuseon päädyssä. Toinen sisäänkäynti sijaitsee lähes pääsisäänkäyntiä 

vastapäätä Mannerheimintien puolella. Kolmas sisäänkäynti rakennukseen on 

ravintolan oma sisäänkäynti terassin kautta. 

 

Lisärakennuksen maantasokerroksessa sijaitsevasta aulasta on yhteys museo-

kauppaan, kahvilaan, ravintolaan, alemmissa kerroksissa sijaitseviin näyttelytiloi-

hin sekä Kansallismuseoon kahdesta eri kerroksesta (kuva 20). Maantasokerrok-

sessa sijaitsevat myös naulakot, WC-tilat sekä henkilökunnan taustatiloja. 

 

 

KUVA 20. Maantasokerroksen pohjapiirros (ei mittakaavassa) 

 

Massiiviset kierreportaat ja niiden yläpuolella sijaitseva kattoikkuna ovat aulan 

pääosassa (kuva 23). Portaiden pyöreällä muodolla sekä orgaanisesti muotoil-

lulla maantasokerrosta jakavalla seinällä on pyritty pehmentämään lasijulkisivu-

jen kovaa vaikutelmaa. Horisontaalisesti ja vertikaalisesti aaltoileva seinä koros-

taa tilan korkeutta sekä ohjaa katsetta aulasta ravintolasalin poikki lasiseinän ta-

kana sijaitsevaan Vaunuvajan rakennukseen (kuva 24). 
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Kahvila ja ravintolatilat on sijoitettu rakennusmassan lounaisreunaan, jolloin te-

rassi saatiin sijoitettua ihanteelliseen paikkaan: se on rakennusten, aitojen ja puu-

rivien välissä suojassa, ja aurinko pääsee paistamaan siihen lähes koko päivän. 

Tilojen aurinkosuojaus on hoidettu julkisivujen pystyaiheina toimivilla levyillä. 

 

Lisärakennuksen toisessa kerroksessa sijaitsee pääyhteys Kansallismuseoon 

sekä teknisiä tiloja (kuva 21). Kulkuyhteys mahdollistetaan korvaamalla kaksi 

Kansallismuseon ikkunaa ovilla. Tällä ratkaisulla pystytään luomaan kulkuyhtey-

det tilojen välille niin, ettei suojellulle julkisivulle tarvitse tehdä suuria muutoksia. 

 

 

KUVA 21. 1. kerroksen pohjapiirros (ei mittakaavassa) 

 

 

4.2.3 Pintamateriaalit 

 

Sisätilojen pinnoille valittiin vaaleita, hyvin kestäviä sekä ajattomia värejä ja ma-

teriaaleja. Lattiat ja aaltoileva seinä ovat vaaleanharmaaksi käsiteltyä betonia: 

lattian pinta on hiottu, kun taas seinä on hierrettyä betonia. Muut seinät, kaiteet 

ja katot on valkoiseksi maalattua betonia. Yksityiskohdissa, kuten heloissa ja kä-

sijohteissa, on käytetty tammea. Uusien pintojen pysyessä hillittyinä Kansallis-

museon alkuperäinen seinä pääsee korostumaan lisärakennuksen aulassa (kuva 

22). 
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KUVA 22.  Visualisointi aulasta, vasemmalla Kansallismuseon luoteispääty, 

joka otettu osaksi lisärakennusta 

 

 

KUVA 23. Visualisointi aulasta 
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KUVA 24. Visualisoitu näkymä aulasta ravintolan suuntaan, taustalla näkyy 

Vaunuvaja 

 

 

4.2.4 Kilpailuohjelmassa määritellyt tilakokonaisuudet 

 

Kilpailuohjelmassa määriteltiin viisi erilaista tilakokonaisuutta, joita tulee pystyä 

käyttää itsenäisesti muiden tilojen ollessa suljettuina. Näiden tilakokonaisuuksien 

toteutuminen on esitelty kuvissa 25a-e.  

 

 

KUVAT 25a. Kilpailuohjelmassa määriteltyjen tilakokonaisuuksien toteutuminen 
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KUVAT 25b-e. Kilpailuohjelmassa määriteltyjen tilakokonaisuuksien toteutuminen 
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Pihatapahtumissa (A.) tulee olla käytettävissä lisärakennuksen aula sekä WC ja 

vaatesäilytystilat yhdessä pihapuiston kanssa. Ravintolatilaisuudessa (B.) täytyy 

mahdollistaa lisärakennuksen aulan, WC- ja vaatesäilytystilojen sekä ravintolati-

lojen käyttö sujuvasti. Suurissa kokoustilaisuuksissa (C.) tulee Kansallismuseon 

auditorion ja pohjakerroksen kokous- ja ravintolatilojen olla yhdistettävissä lisä-

rakennuksen aulaan, WC-, vaatesäilytys- ja ravintolatiloihin. Ravintolapalvelui-

den tulee olla yhdistettävissä tapahtumaan näyttelytiloissa sekä auditoriossa (D.), 

jolloin lähes koko lisärakennus on käytössä yhdessä Kansallismuseon auditorion 

kanssa. Lisäksi näyttelytiloja tulee olla mahdollista käyttää myös silloin, kun ra-

vintolapalvelut ovat suljettuina (E.) (Uusi Kansallinen -kilpailuohjelma, 2018, 20) 

 

 

4.2.5 Maanalaiset tilat 

 

Lisärakennuksen tilat jakautuivat pääasiallisesti kolmeen kerrokseen, joista kaksi 

ovat maanalaisia (kuva 26). Näihin maanalaisiin kerroksiin on sijoitettu näyttely-

tiloja, verstaita ja muita sellaisia tiloja, joille luonnonvalon saanti ei ole ensisijai-

sen tärkeää. Tilojen suunnitteluun vaikuttivat myös kilpailuohjelmassa kallioperän 

louhinnalle annetut erilaiset rajoitukset. 

 

 

KUVA 26. Leikkaus A-A, vasemmassa reunassa Kansallismuseo ja oikealla 

Vaunuvaja (ei mittakaavassa) 
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-1. kerroksessa sijaitsevat yksi näyttely- ja tapahtumatila, erilaisia verstaita, työn-

tekijöiden ja esiintyjien taustatiloja sekä tekniikkaan liittyviä tiloja (kuva 27). Ker-

roksen aulan luoteisreunassa sijaitsee lasiseinä, josta on näkymät kerrosta alem-

pana sijaitsevaan yli seitsemän metrin korkuiseen näyttelytilaan. Aulaan saadaan 

yhdistettyä siirtoseinän avulla niin näyttelyverstas kuin näyttely- ja tapahtumatila-

kin. 

 

 

KUVA 27. -1. kerros (ei mittakaavassa) 

 

Puusepänverstas sijaitsee näyttelyverstaan taustatilana: sinne on pääsy sekä 

näyttelyverstaan että taustatilojen kautta, jolloin sitä voidaan hyödyntää myös eri-

laisissa tapahtumissa asiakkaidenkin käyttöön. Taustatilat toimivat omana ryh-

mänään näyttelytilojen takana. Esiintyjien taukotiloista on suora pääsy molempiin 

näyttelykerroksiin. Tavarahissin kautta on yhteys kalliotiloissa sijaitsevalta las-

tauslaiturilta näyttelykerroksiin, sekä pienellä siirtymällä myös ravintolan keittiöön 

ja varastotiloihin. 

 

-2. kerroksessa sijaitsee näyttely- ja tapahtumatiloja sekä teknisiä tiloja (kuva 28). 

Kerroksen koillisreunaan on sijoitettu korkea näyttelytila, jonka reunalla on varaus 

esiintymislavalle. Luonnonvaloa tiloille saadaan korkean näyttelytilan katossa 

olevasta ikkunasta: pohjoiseen aukeava ikkuna tuo pehmeää valoa tiloihin ilman 
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riskiä häikäistymisestä tai liiallisesta valon määrästä. Näyttelytilat voi tietyissä ta-

pauksissa olla suositeltavaa sijoittaa niin, ettei niihin pääse lainkaan luonnonva-

loa: kirkkaat ja säätelemättömät valaistusolosuhteet voivat vahingoittaa vanhoja 

ja arvokkaita näyttelyesineitä. Kaikki -2. kerroksen näyttely- ja tapahtumatilat ovat 

yhdistettävissä kerroksen aulan kanssa, jolloin saadaan riittävät tilat isojakin ta-

pahtumia varten. 

 

 

KUVA 28. -2. kerros (ei mittakaavassa) 

 

Kaikki tilat on pyritty suunnittelemaan mahdollisimman selkeiksi kokonaisuuk-

siksi, jotta niiden käyttäjäystävällisyys olisi mahdollisimman hyvä. Tiloja suunni-

teltaessa on huomioitu rakennuksen esteettömyys, joten kaikkia rakennuksen 

reittejä voidaan käyttää tasa-arvoisesti ja isompienkin näyttelyesineiden siirtely 

on vaivatonta. 
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4.3 Lisärakennuksen laajuudet ja tilaohjelma 

 

Kilpailuehdotuksen lisärakennuksen bruttopinta-ala on noin 5000 m2 (taulukko 1). 

 

TAULUKKO 1. Lisärakennuksen bruttopinta-ala 

KERROS PINTA-ALA (m2) 

1. kerros 336,0 

Maantasokerros 1 165,0 

-1. kerros 1 974,0 

-2. kerros 1,481,00 

 4 956,0 

 

Lisärakennuksen tilojen yhteispinta-ala on noin 4000 m2. Tilaohjelmassa annetut 

tilojen pinta-alat ovat yhteensä 3850 m2. (taulukko 2) 
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TAULUKKO 2. Lisärakennuksen tilaohjelma ja suunnitelmassa toteutuneet tilat 

TILA 
PINTA-ALA 

(m2) 

PINTA-ALA TILAOH-

JELMASSA (m2) 

Asiakaspalvelun taustatilat 50,5 50 

Aula 298,5 300 

Aula, näyttelytila 345,0 200 

Kahvila 47,0 50 

Liikennetilat 421,0 500 

Metalliverstas 25,5 20 

Museokauppa 50,0 50 

Narikka 97,0 100 

Näyttely- ja tapahtumatilat 1191,0 1000-1200 

Näyttelyverstas 80,0 80 

Puusepänverstas 200,5 200 

Ravintolan keittiö 100,0 100 

Ravintolan varasto- ja tukitilat 48,0 50 

Ravintolasali 255,5 250 

Siivous 28 - 

Siivouskeskus 57,0 50 

Sosiaalitilat 57,5 50 

Taukotilat 59,0 50 

Tekniset tilat 423,6 500 

Valvomo 56,5 50 

WC 109,5 100 

 4001,0 3850 
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5 POHDINTA 

 

Uusi Kansallinen -arkkitehtuurikilpailu valikoitui aiheeksi kiinnostuksesta tehdä 

rakennussuunnittelutyö opinnäytetyönä. Kansallismuseon lisärakennuksen 

suunnittelu valikoitui avoinna olevista arkkitehtuurikilpailuista sen kiinnostavuu-

den vuoksi sekä mahdollisuudesta kokeilla itselle uudenlaista suunnittelutehtä-

vää. Lisäksi lisärakennuksen suunnittelu oli laajuudeltaan melko sopiva yksin teh-

täväksi opinnäytetyöksi. Opintojen aikana osallistuttiin kahteen arkkitehtuurikil-

pailuun, joista toinen oli erityisesti opiskelijoille suunnattu. Tuntuikin siis luonte-

valta jatkolta saattaa opinnot päätökseen arkkitehtuurikilpailulla. 

 

Opinnäytetyön tavoitteeksi asetettiin toimivan, toteutuskelpoisen ja visuaalisesti 

miellyttävän kilpailuehdotuksen suunnitteleminen kilpailun aikataulun mukaisesti. 

Päätös osallistua kilpailuun syntyi vasta helmikuun lopulla ja kilpailu sulkeutui 4. 

huhtikuuta, jolloin kilpailuehdotuksen suunnittelulle jäi vähäisesti aikaa. Tästäkin 

syystä kilpailuehdotuksessa ja opinnäytetyössä keskityttiin lisärakennuksen 

suunnitteluun ja Kansallismuseon muutosehdotusten luominen jäi toisarvoiseksi 

aiheeksi. 

 

Opinnäytetyö aikataulutettiin niin, että kilpailuehdotus suunniteltiin ensin ja vasta 

sen palautuksen jälkeen aloitettiin opinnäytetyöraportin kirjoittaminen. Kilpailueh-

dotuksen visualisointien luomiseen ja planssien kokoamiseen oli tarkoitus jättää 

täysi viikko, mutta tiukka aikataulu ei antanut siihen mahdollisuutta. Lopulta aikaa 

jäi visualisoinneille ja plansseille noin puoli viikkoa. Ohjaajalta saatu vinkki itselle 

uudesta visualisointiohjelmasta auttoi visualisointien luomisessa ja ne saatiin lo-

pulta yllättävänkin ongelmitta valmiiksi. 

 

Jos aikataulu olisi mahdollistanut, olisi ollut hyödyllisempää tehdä ehdotusta ja 

raporttia rinnakkain. Kilpailuaineistoa ja -ehdotusta uudelleen läpikäydessä olisi 

osa ratkaisuista tehty toisella tavalla. Tarkoitus opinnäytetyössä ei kuitenkaan ol-

lut täydellinen kilpailuehdotus, vaan ammatillisen osaamisen kehittäminen ja ra-

kennushistoriallisen kohteen muutoksien suunnitteluun tutustuminen. Kokemuk-

sena ehdotuksen suunnitteleminen eroaa suurestikin aikaisemmista suunnittelu-

töistä, ja taustatyön, analyysin ja suunnitelman tekeminen osoittautuivat hyvinkin 

kiinnostavaksi ja omaa osaamista edistäväksi. 
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Kilpailutyöt ovat toistaiseksi nähtävillä uusikansallinen.fi -sivulla, ja kilpailun en-

simmäinen vaihe tullaan ratkaisemaan 11.6. mennessä. 
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Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto, asemakaavaosasto: Piirustus 
7457, 14.11.1977 

Ariluoma, Viherkerroin: Työkalu tonttikohtaisen vihertehokkuuden määrittelyyn, 
Aalto yliopisto, Rakennusfoorumi, 6.3.2018, luettu 2.5.2019, https://www.raken-
nustieto.fi/material/attachments/5oJ5FjlGF/xSPrdAbvn/MariAriluoma_Viherker-
roin_060318.pdf 
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